Администрация Некрасовского муниципального района р.п. Некрасовское
 Ярославской области  ул. Набережная д. № 37 т/ф (8 48531) 4 13 48/ 4 19 40

Межведомственная комиссия по предупреждению преступлений и правонарушений
                                                ПРОТОКОЛ 01/01  -15

заседания межведомственной комиссии по предупреждению преступлений и
правонарушений Некрасовского МР 15 января 2015 года 11 часов 15мин.   (зал заседаний Администрации МР).

Председательствующий: М.В. Градин - заместитель Главы муниципального района, заместитель председателя  комиссии

Присутствуют: Е.В. Мартышкина- заместитель Главы муниципального района
 Н.Е. Кваша- помощник прокурора Некрасовского района,

А.А. Бурутин - и.о. начальника Некрасовского ОМВД России, Р.В. Малинина- начальник отдела УУП и ПДН Некрасовского ОМВД России

Члены комиссии: Ю.С. Грибанова,   А.В. Коржов, О.В. Мельников Н.В. Полозова, С.Н. Матющенко,  В.Н.Родина, С.В.Парфёнов, Е.В.Базурина, А.В. Глактионов, Т.Н. Третьякова, О.А. Козлова, Т.В. Репина, главы СП, Протоиерей Михаил Бучин - благочинный Приходов Некрасовского района, настоятель Храма «Утоли моя печали», В.А. Сидоров.

  Повестка дня:

1. Об итогах работы Некрасовского ОМВД России за 2014г и задачах по совместной работе с органами местного самоуправления по снижению преступлений и правонарушений на территории Некрасовского МР в 2015 году А.А. Бурутин, главы СП

2.Об исполнении постановления Администрации НМР от 30.12.2011г.   № 1577 «Об утверждении комплексной, межведомственной районной целевой программы «Профилактика правонарушений, борьба с преступностью,  обеспечение безопасности населения и территории НМР» на 2012-2014 г.  в 2014г., исполнении РЦП в 2015г. Докладчики: Ю.С. Грибанова,  С.В. Парфёнов, Н.В. Полозова, А.В. Коржов, О.А. Козлова, А.А. Бурутин, В.Н. Родина, В.А. Сидоров
3.О выполнении протоколов заседаний комиссий 2014г. В.А. Сидоров

4.О выполнении полномочий СП по созданию условий для работы общественных объединений правоохранительной направленности главы СП, А.А. Бурутин.

5.Об  исполнении распоряжения Губернатора Ярославской области от 06.11.2014 № 522-р, для подготовки материалов к заседанию межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений в Ярославской области Докладчики:В.А. Сидоров

6.Об обеспечении общественной безопасности при проведении мероприятий, посвящённых Крещению Господне докладчики -главы СП, А.А. Бурутин, Протоиерей Михаил Бучин - благочинный Приходов Некрасовского района, настоятель Храма «Утоли моя печали»

7. Об утверждении плана работы комиссии на 2015г. В.А. Сидоров

По первому вопросу, заслушав докладчиков, информации выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению:

В течение 12 месяцев 12014 года Некрасовским ОМВД России допущено снижение конечных результатов работы по раскрытию и расследованию преступлений  общеуголовной  направленности,  а также по категории тяжких и особо тяжких  преступлений. В абсолютном выражении общее число зарегистрированных преступлений, совершенных на территории Некрасовского района, незначительно возросло на 2,9%
В течение  12 месяцев  2014 года окончено производством и направлено в суд-146 уголовных дел (АППГ-187), что меньше уровня прошлого года на 21,9%, приостановлено-131 уголовное дело (АППГ-128), что больше уровня прошлого года на 2,3%.

Удельный вес раскрытия преступлений общеуголовной  направленности составил 52,7% (АППГ-59,4%), в том числе окончено преступлений категории тяжких и особо тяжких на  50,0% меньше  2013г.

Так, в  2014 году - окончено 32 (АППГ-64) уголовных дела данной категории, приостановлено -29 (АППГ-24), что больше уровня прошлого года на 20,8%.
Остались на прежнем уровне грабежи, разбои, взяточничество.
Увеличилось совершение преступлений такого вида как: убийства, мошенничество, кражи с территорий всех форм собственности, в том числе  из дачных домиков, транспортных средств.
по линии незаконного оборота наркотиков выявлено преступлений предусмотренных ст. 228 УК РФ- 14 (АППГ-7), в т.ч. ОВД -9 (АППГ-3), из них окончено-11 (АППГ-9), в т.ч. расследованных сотрудниками ОВД -10 (АППГ-3);
За 4 квартал 2014 года в ГД Некрасовского ОМВД России уголовные дела, связанные с организованной преступностью не возбуждались и не расследовались.

На территории Некрасовского района в течение 12 месяцев 2014года  зарегистрировано преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием-4 (АППГ-11), удельный вес от общего числа раскрытых составил -2,7%.
В течение 12 месяцев 2014 года на территории Некрасовского района преступлений, совершенных на улице  меньше уровня прошлого года на 6,9% -27 (АППГ-29), количество преступлений, совершенных в общественном месте -43 (АППГ-43) уровень прошлого года.
Необходимо отметить  значительное снижение  на 27% (с  48 в АППГ  до 35 в 2014 году) результатов работы по такому направлению деятельности, как выявление преступлений, предусмотренных превентивными статьями уголовного кодекса Российской Федерации, решение данного вопроса в определённой мере может повлиять улучшение  взаимодействия с органами местного самоуправления(Администрацией МР, сельских поселений по вопросам:

2)приведение в соответствие нормам участковых пунктов полиции, под которые администрациями сельских поселений выделены соответствующие помещения (проведение ремонта и выделение помещений в сельских поселениях Некрасовское, Красный Профинтерн-с. Левашово, п. Красный Профинтерн, с. Вятское);

3)заключить договоры на предоставление коммунальных услуг по всем УПП. Ответственный (А.А. Бурутин). Информировать комиссию в срок до 26.01.2105г.;

4)завершить работы по УПП, касающиеся полномочий сельских поселений. Ответственные (главы СП). Срок исполнения до 09.02.2015г.;
5)завершить ремонтные работы по ТПП в р.п. Красный Профинтерн, указать срок завершения работ, уведомив Некрасовский ОМВД России, комиссию. Ответственный. (С.В. Ивченко). Срок исполнения до 19.01.2015г.
6)администрациями всех сельских поселений предусматриваются средства на обеспечение функционирования общественных формирований правоохранительной направленности ;

7)необходимо отметить, что в 2014г. повысилась активность работы Участковых уполномоченных полиции  с населением, что отмечают главы сельских поселений, на всех сходах и собраниях в обязательном порядке принимают участие Участковые уполномоченные полиции, в Управления делами Администрации Некрасовского МР в адрес участковых уполномоченных не поступило ни одного нарекания.

8)рекомендовать принять меры к активизации взаимодействия сотрудников полиции с межведомственными комиссиями противодействия незаконному обороту наркотиков, предупреждения преступлений и правонарушений, антитеррористической, административной, территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, осуществлять приём граждан УУП в помещениях администраций  СП Ответственный А.А. Бурутин. Срок исполнения до 26.01.2015г. :

-рекомендовать инициировать рассмотрение вопросов взаимодействия полиции и органов местного самоуправления на заседаниях, указанных межведомственных комиссий  по обеспечению охраны общественного порядка. Ответственные А.А. Бурутин, В.А. Сидоров. Информировать комиссию до  09.02.2014г.;

- с учётом роста выявления возникновения увеличения распространения наркотических средств  рекомендовать активизировать взаимодействие в вопросах предупреждения незаконного оборота наркотиков. Ответственные (А.А. Бурутин, главы СП, Д.А. Баташов). Информировать комиссию до 02.03.2014г. ;

- рекомендовать активизировать подготовку материалов для привлечения к административной ответственности в соответствии с законом Ярославской области 50-з «О гарантиях прав ребёнка» за нахождение несовершеннолетних подростков на улице в ночное время. Ответственные. (А.А. Бурутин, В.И. Чугунов, Е.В. Булатова). Информировать комиссию (направить график проведения) до 01.02.2015г. ;

- рекомендовать инициировать проведение межведомственных рейдов в ночное время в места массового пребывания молодёжи и несовершеннолетних подростков, что позволит проводить анализ ситуации и строить совместную профилактическую работу(направить график в комиссию до 01.02.2015г.) Ответственные (А.А. Бурутин, Е.В. Булатова, В.И. Чугунов)
По второму вопросу, заслушав  информацию  Ю.С. Грибановой, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информацию принять к сведению;

2)выполнение постановления Администрации НМР от 30.12.2011г.   № 1577 составило:

план – 130000 руб.

кассовый расход – 127583,90 руб.

процент исполнения – 96,60%, в том числе по подпрограммам:

	№ п/п
	Наименование подпрограммы
	План
	Кассовый расход
	Примечание

	1
	Профилактика правонарушений, борьба с преступностью
	47000
	46583,90
	99,11%

13000 -  проведение турнира по мини-футболу в сентябре 2014 г.  среди подростков, в т.ч. подростков, среди которых проводится индивидуальная профилактическая работа

10000 - перечисление образовательным учреждениям по результатам конкурса на лучшую организацию работы Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в образовательных учреждениях Некрасовского МР (Некрасовская СОШ, Бурмакинская СОШ № 2, Никольская СОШ)

12583,90 – проведение лагеря «Альтернатива» с трудными подростками

11000 – финансирование МУ «Импульс» на проведение интеллектуально-правовых игр для молодежи

	2
	Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	30000
	28000
	93,33%

2000 – мероприятия УСХ

7000 – финансирование МУ «Импульс» на проведение Международного Дня борьбы
с наркоманией и наркобизнесом, Всемирного дня борьбы со СПИДом

9000 – финансирование НЦБ на следующие мероприятия: комплектование фондов библиотек, организация цикла мероприятий для школьников «Мир без наркотиков», проведение цикла лекций-концертов «Мир прекрасного»

10000 – районная спартакиада среди учащихся школ под девизом «Нет – наркотикам! Да – здоровому образу жизни!»

	3
	Повышение безопасности дорожного движения
	40000
	40000
	100,00%

30000 – проведение конкурса «Безопасное колесо»

10000 – проведение конкурса на звание лучшего сотрудника ОГИБДД

	4
	Противодействие экстремизму
	13000
	13000
	100,00%

13000 – финансирование РДК на проведение культурных мероприятий с участием национальных общественных объединений

	5
	Повышение антитеррористической защищенности
	0
	0

	6
	Обеспечение пожарной безопасности Некрасовского муниципального района
	0
	0

	Итого:
	130000
	127583,90
	96,60%

4)все мероприятия программы выполнены, показатели снижение преступности и совершения административных правонарушений по сравнении с 2012г. достигнуто в соответствии с паспортом программы, отдельные. выполненные мероприятия не профинансированы из - за отсутствия средств  (программу считать выполненной).
5)Всем сотрудникам  ответственным за выполнение программы, утверждённой на период 2015-2017 годы принять меры к своевременному выполнению мероприятий.

6)рекомендовать  Н.А. Данильцевой направить рекомендации по реализации мероприятий, связанных с исполнением законодательства в сфере муниципальных закупок.
По третьему вопросу, заслушав доклад и информации выступающих,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информацию докладчика и выступающих принять к сведению:

2)всем сотрудникам, ответственным за выполнение протоколов комиссий, прошедших в 2014г (размещены на официальном интернет сайте Администрации Некрасовского МР) провести анализ протоколов и информировать комиссию о выполнении всех протоколов заседаний комиссий, прошедших в 2014г. срок исполнения до 16.02.2015г.
Против и воздержавшихся нет.
По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;
- в соответствии с действующим законодательством и во исполнение протоколов от 24 09 2014 г., от 08.10.2014г. заседания межведомственной комиссии по предупреждению преступлений и правонарушений  не проводится в районе должной работы по функционированию объединений правоохранительной направленности;

-не принято должных мер, в соответствии с действующим законодательством;

-рекомендовать главам сельских поселений совместно с сотрудниками Некрасовского ОМВД России провести разъяснительную работу по  обеспечению функционирования общественных объединений правоохранительной направленности в трудовых коллективах в рамках выполнения законов 44-ФЗ от 02.04.2014г. «Об участии граждан в охране общественного порядка», 131 ФЗ от 07.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п.33) создание условий администрациями сельских поселений для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, №3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011г., Приказ МВД РФ от 31.12.2012г. № 1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции», для чего создать рабочие группы по реализации законов. Ответственные В.А. Лосев, Ю.В. Стариннов, С.В. Ивченко, А.А.  Бурутин. Информировать комиссию о принятии мер в срок до 02.02.2015г.;
Против и воздержавшихся нет

По пятому   вопросу, заслушав информации выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)принять меры к выполнению и распоряжения Губернатора Ярославской области от 06.11.2014 № 522-р, для подготовки материалов к заседанию межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений в Ярославской области (распоряжение направлено электронной почтой, размещено на официальном Интернет сайте администрации Некрасовского МР). Ответственные (С.В. Парфёнов, Н.В. Полозова, Е.В. Булатова, С.А. Чистякова, В.М. Седова, А.А. Бурутин, В.И. Чугунов, В.А. Сидоров) информировать комиссию о выполнении до 20.01.2015г.
Против и воздержавшихся нет.

По шестому   вопросу, заслушав информации выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению;

2)выполнить мероприятия:
1. Определить места и время проведения массовых мероприятий православного праздника Крещение Господня с массовым культовым омовением:
- п. Некрасовское,  «Соляной остров» на  р. Солоница 19.01.-12.00ч.;

- с. Кувакино - пруд около Храма с 18.01 на 19.01. - 24.00ч.;

- с. Рыбницы- р. Волга 19.01. 10ч.30мин.

- с. Рождествено р. Ешка-18.01 на 19.01. 24.00ч.
- с. Вятское - 2 места омовения (р. Ухтанка и стационарная купель в храме) 18.01 на 19.01. 24.00.ч.;

- п. Некрасовское, «Николо - Бабаевский Монастырь» р. Волга 19.01- 10ч.30мин.
2. Рекомендовать главам сельских поселений (Ивченко С.В., Литвин В.В., Лосев В.А.):

До 16 января 2015 года совместно с настоятелями храмов, расположенных на подведомственной территории определить безопасные места для устройства крещенских купелей на водных объектах сельских поселений.

2.2. До 11.00 18 января 2015 года  купели оборудовать  деревянными трапами с поручнями и обрешеткой по бокам.

2.3. Места культовых мероприятий проводимых в темное время суток обеспечить освещением.

2.4. Из числа руководящего состава администраций сельских поселений  назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей при крещенском купании на  каждом запланированном и оборудованном месте купелей.

2.5. До 15.00 16 января 2015 года представить в ОМВД РФ по Некрасовскому району, руководителям муниципальных учреждений здравоохранения, а также спасательных формирований ГУ ЯО «ОПС - 13» или ФГУ «Центр обеспечения действий по ГО и ЧС» г. Ярославль  сводные заявки на выделение сотрудников для экстренного реагирования на ЧС по предназначению.
2.6. До 15.00 16 января 2015 года представить в МУ «ЕДДС Некрасовского МР» по тел./факсу 4-11-00 сведения о назначении должностных лиц администраций сельских поселений, ответственных за обеспечение безопасности при крещенском омовении в открытых водоемах.

2.7. До начала празднования Крещения Господня лично убедиться в надлежащем оборудовании и подготовке купелей к безопасному проведению культового мероприятия.

2.8. На берегу водоемов обозначить оградительной лентой места ожидания очереди выхода к купели и размещения зрителей.

3. Рекомендовать Отделу МВД РФ по Некрасовскому району (Бурутин А.А.):

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий антитеррористической защищённости на территории, прилегающей к местам массового пребывания людей, в период проведения мероприятий, связанных с Крещением Господне.

3.2. До 18.01.2015г. силами сотрудников ОМВД провести обследование  храмов и прилегающих территорий перед проведением служб на предмет наличия взрывных устройств.

3.3. До 18.01.2015г. организовать проведение дополнительных инструктажей ответственных должностных лиц администрации сельских поселений и настоятелей храмов о действиях в случае обнаружения подозрительных предметов, подозрительных лиц, выполнение мер эвакуации в случае возникновении ЧС

3.4. В соответствии с графиком проведения обрядовых мероприятий выделять (по заявке глав сельских поселений) сотрудников полиции для охраны общественного порядка и регулирования дорожного движения.

3.5. Организовать пропускной режим поочередного выхода участников обрядового омовения к месту купания.  Не допускать купания лиц с признаками алкогольного (наркотического) опьянения.
3.6. Не разрешать зрителям выходить за линию ограждения на берегу водоемов.
3.7. Сотрудникам полиции использовать громкоговорящие устройства (мегафоны и ГГУ автомобилей) для предупреждения и исключения случаев массового выхода на лёд открытых водоёмов людей, выполняющих обрядовое омовение, и зрителей.
3.8. С учётом большого количества присутствующих на мероприятиях в с. Вятское принять дополнительные меры безопасности, включая привлечение подразделения ОМОН.
4.Рекомендовать Главному  врачу ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ» Д.А. Баташову организовать дежурство медицинских  сотрудников, а/т скорой помощи в местах купания, иных мероприятиях с массовым пребыванием людей.

5.Руководителям и должностным лицам при возникновении чрезвычайных ситуаций информировать МУ «ЕДДС НМР» по т. 4 11 00, Некрасовский ОМВД России т. 4 15 19, 4 14 67, ГБУ ЯО «ОПС № 13» 4 40 01, на единый телефон спасения112.

6.Рекомендовать начальнику ГБУ «ОПС-13» С.А. Кутумову принять все необходимые меры своевременного реагирования при возникновении чрезвычайных ситуаций.
7.Всем руководителям, должностным лицам, ответственным за проведение мероприятий направить заявку в Некрасовский ОМВД России  до 16.01.2015г. об обеспечении безопасности, проводимых мероприятий с указанием места, времени и количества присутствующих(указать фамилию сотрудника, ответственного за проведение мероприятия, номер его мобильного телефона), аналогичный график проведения мероприятий направить в МУ «ЕДДС НМР» до указанного срока.
8 .обеспечить своевременное оповещение всех специальных служб при возникновении ЧС. Ответственный В.И. Таланов.
Всем руководителям выполнить требования, направленные письмом Главы муниципального района, председателя антитеррористической комиссии от 12.01.2015г. № 12.01-0007/1-15
По седьмому   вопросу, заслушав информацию В.А. Сидорова,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)план работы комиссии на 2015 год утвердить с учётом предложений и замечаний;

Против и воздержавшихся нет.
Заместитель Главы муниципального района,
Заместитель председателя межведомственной комиссии

по предупреждению преступлений и правонарушений

Некрасовского муниципального района                                             М.В. Градин.
Секретарь межведомственной комиссии
по предупреждению

преступлений и
правонарушений  Некрасовского МР                                                      В.А. Сидоров.